МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: COLORG~1]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ
БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

	от __________
	г.Казань
	№ __________

О внесении изменений в отдельные административные регламенты в сфере социальной поддержки населения

В связи с внесением изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2010 № 880 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан и о внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан»  п р и к а з ы в а ю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные административные регламенты предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки населения (далее- Изменения).

Министр										Э.А.Зарипова

5

Утверждены приказом
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан
от ___________  № _______

Изменения, которые вносятся в административные регламенты в сфере социальной поддержки населения

1. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги по назначению субсидии-льготы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 19.11.2014 № 634 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению субсидии-льготы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 09.07.2015 № 461, от 09.11.2015 № 821, от 07.06.2016 № 317, от 20.07.2016 № 420, от 28.11.2016 № 668, от 27.02.2017 № 104, от 08.06.2017 № 349, от 28.05.2018 № 401, от 18.09.2018 № 857, от 04.02.2019 № 77, от 07.05.2019 № 322, от 10.09.2019 № 689, от 14.11.2019 № 1021, от 24.03.2020 № 192), следующие изменения:
в разделе 1:
абзац четвертый пункта 1.4.2 изложить в следующей редакции:
«на официальном сайте Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан - http://mtsz.tatarstan.ru. Информация на государственных языках Республики Татарстан, размещаемая на информационных стендах, включает в себя сведения о государственной услуге, содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.4.1, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7, 2.9, 2.11, 5.1 настоящего Регламента;»;
пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5 Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление государственной услуги (с указанием реквизитов нормативных правовых актов и источников их официального опубликования), размещен на официальном сайте Министерства, в государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан.»;
в пункте 1.6:
в абзаце третьем слова «городском или сельском поселении муниципального района (городского округа)» заменить словами «городском (сельском) поселении муниципального района или в городском округе»;
в абзаце четвертом  слова «Федерального закона № 210-ФЗ» заменить словами  «Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210 ‑ ФЗ (далее – Федеральный закон № 210 ‑ ФЗ)»;
в разделе 2:
в графе «Нормативный правовой акт, устанавливающий государственную услугу или требование»:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«пп. 8 п. 1 ст. 14, пп. 5 п. 1. ст. 15, пп. 5 п. 1 ст. 16, пп. 2 п. 2 ст. 18, пп. 9 п. 1 ст. 21 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ; п. 8 ст. 154 Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ; ст. 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ; Федеральный закон от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ; п. 3 ст. 14 Закона РФ 15 мая 1991 года № 1244-1; п. 1 постановления 27 декабря 1991 г. № 2123-1; п. 17 ст. 2 Федерального закона 10 января 2002 года № 2-ФЗ; Закон Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ; п. 2 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 542; постановление  Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.04.2005 № 192»;
пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«п. 1.2 Положения о порядке и условиях предоставления субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.03.2006 № 126 (далее - Положение № 126); п. 4 Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.06.2005 № 251 (далее - Порядок № 251);
в графе «Нормативный правовой акт, устанавливающий государственную услугу или требование»:
пункт 2.12  изложить в следующей редакции:
«п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 (далее ‑ Указа Президента Российской Федерации № 601)»;
в пункте 2.15 слова «Порядка №  880» заменить словами «Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2010 № 880»;
в абзаце первом графы «Содержание требований к стандарту» пункта 2.16 слова «Федерального закона № 63-ФЗ» заменить словами «Федерального закона от
6 апреля 2011 года № 63-ФЗ (далее ‑ Федеральный закон № 63-ФЗ)».
2. Внести в  Административный регламент предоставления государственной услуги по назначению компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 17.09.2018 № 856 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 09.01.2019 № 8, от 07.05.2019 № 323, от 14.11.2019 № 1021, от 21.04.2020 № 257), следующие изменения:
в разделе 1:
абзац четвертый пункта 1.4.2 изложить в следующей редакции:
«на официальном сайте Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан - http://mtsz.tatarstan.ru. Информация на государственных языках Республики Татарстан, размещаемая на информационных стендах, включает в себя сведения о государственной услуге, содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.4.1, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7, 2.9, 2.11, 5.1 настоящего Регламента;»;
пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5 Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление государственной услуги (с указанием реквизитов нормативных правовых актов и источников их официального опубликования), размещен на официальном сайте Министерства, в государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан.»;
в пункте 1.6:
в абзаце третьем слова «городском или сельском поселении муниципального района (городского округа)» заменить словами «городском (сельском) поселении муниципального района или в городском округе»;
в абзаце четвертом  слова «Федерального закона № 210-ФЗ» заменить словами  «Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210 ‑ ФЗ (далее – Федеральный закон № 210 ‑ ФЗ)»;
в разделе 2:
в графе «Нормативный правовой акт, устанавливающий государственную услугу или требование»:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«ст. 169 Жилищного кодекса Российской Федерации; п. 1 ст. 8.3 Закона Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ»;
пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«п. 1.2 Положения о порядке и условиях предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.08.2018 № 680 (далее – Положение)»;
в графе «Нормативный правовой акт, устанавливающий государственную услугу или требование»:
пункт 2.12  изложить в следующей редакции:
«п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 (далее ‑ Указа Президента Российской Федерации № 601)»;
в пункте 2.15 слова «Порядка №  880» заменить словами «Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2010 № 880»;
в графе «Содержание требований к стандарту» пункта 2.16 слова «Федерального закона № 63-ФЗ» заменить словами «Федерального закона от
6 апреля 2011 года № 63-ФЗ (далее ‑ Федеральный закон № 63-ФЗ)».
3. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги по назначению компенсации в связи с фактическим увеличением размера платы за коммунальные услуги, вносимой гражданами, потребляющими коммунальные услуги при использовании жилого помещения и (или) жилого дома, превышающим размеры установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Республики Татарстан, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан  от 05.12.2019 № 1084 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению компенсации в связи с фактическим увеличением размера платы за коммунальные услуги, вносимой гражданами, потребляющими коммунальные услуги при использовании жилого помещения и (или) жилого дома, превышающим размеры установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Республики Татарстан» следующие изменения:
	в разделе 1:
[bookmark: _GoBack]в абзаце втором пункта 1.3.2 цифры «1.4.1» заменить цифрами «1.3.1»;
абзац четвертый пункта 1.3.2 изложить в следующей редакции:
«на официальном сайте Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан - http://mtsz.tatarstan.ru. Информация на государственных языках Республики Татарстан, размещаемая на информационных стендах, включает в себя сведения о государственной услуге, содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.3.1, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7, 2.9, 2.11, 5.1 настоящего Регламента;»;
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4 Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление государственной услуги (с указанием реквизитов нормативных правовых актов и источников их официального опубликования), размещен на официальном сайте Министерства, в государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан.»;
в пункте 1.5:
в абзаце третьем слова «городском или сельском поселении муниципального района (городского округа)» заменить словами «городском (сельском) поселении муниципального района или в городском округе»;
в абзаце четвертом  слова «Федерального закона № 210-ФЗ» заменить словами  «Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210 ‑ ФЗ (далее – Федеральный закон № 210 ‑ ФЗ)»;
в разделе 2:
в графе «Нормативный правовой акт, устанавливающий государственную услугу или требование»:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«п. 1.1 Порядка выплаты гражданам компенсации в случае, если фактическое увеличение размера платы за коммунальные услуги, вносимой гражданами, потребляющими коммунальные услуги при использовании жилого помещения и (или) жилого дома, превышает размеры установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Республики Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.10.2019 № 918 (далее - Порядок № 918)»;
в графе «Нормативный правовой акт, устанавливающий государственную услугу или требование»:
пункт 2.12  изложить в следующей редакции:
«п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 (далее ‑ Указа Президента Российской Федерации № 601)»;
в пункте 2.15 слова «Порядка №  880» заменить словами «Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2010 № 880»;
в графе «Содержание требований к стандарту» пункта 2.16 слова «Федерального закона № 63-ФЗ» заменить словами «Федерального закона от
6 апреля 2011 года № 63-ФЗ».

image1.png